(81) Si potrebbe qui ricordare quello che scriveva sin dal suo tempo Galileo Galilei contro certe teorie assai affini a quelle dei moderni idealisti: "Veramente parmi che saria cosa ridicola il credere che allora cominciano ad essere le cose della natura, quando noi cominciamo a scoprirle e ad intenderle. Ma quando pure l'Intendere degli uomini dovesse essere cagione della esistenza delle cose. bisognerebbe, o che le cose medesime fossero e insieme non fossero (fossero per quelli che l'intendono, non fossero per quelli che non l'intendono), ovvero che l'intendere di pochi od anche di uno solo bastasse a farle essere». - Lettera a Piero Dini, 21 maggio 1611.

(82) Contra Gentes, libro IV; Cap. II

(83) Il Gentile ci ricorda che "Relativa sunt simul: atqui intellectus et obiectum sunt relativa. Ergo sunt simul». Rispondiamo: «Formaliter ut relativa sunt simul, concedimus: secundum materialem entitatem uniuscuiusque, negamus».

(84) Cfr. S. Th. p. 1. q. 84. a. 2. ad 3.

(85) Questo atteggiamento della potenza nel linguaggio scolastico non è poi altro che la specie impressa, quella di cui si serve l'intelletto come mezzo per conoscere. «Non est id quod cognoscitur, sed id quo obiectum cognoscitur», dicevano gli antichi. Ossia non è il termine, ma il mezzo di cognizione. Proprio il rovescio di quello che insegna l'idealismo.

(86) Nella Somma Teologica p.I. q. 84 a. 2. S. Tomaso scrive: «Hoc animis omnium communiter inditum fuit, quod simile simili cognoscitur. Existimabant autem (antiqui philosophi) quod forma cogniti sit in cognoscente eodem modo quo est in re cognita. Et ideo, ut animae attribuerent omnium cognitionem, posuerunt eam habere naturam communem cum omnibus». E dopo avere osservato che «si oporteret rem cognitam materialiter in cognoscente existere, nulla ratio esset quare res, quae materialiter extra animam subsistunt, cognitione carerent, risponde che «materialiter cognita in cognoscente existunt non materialiter sed immaterialiter». Dimostra anzi che la cognizione si fonda sull'immaterialità del soggetto conoscente, in virtù della quale il conoscente stesso può atteggiarsi a somiglianza del conosciuto.

(87) Mercier. «Le origini della filosofia contemporanea» p. 242. 245.

(88) Chiochetti «La filosofia di G. Gentile», p. 115.

(89) Op. cit. pag. 117.

(90) In Gregorianum del settembre 1923 pag. 457 e seg.

(91) In «Rivista di filosofia neoscolastica» del Luglio-Agosto 1923.

(92) In «Gregorianum» N. cit. pag. 460-461.

(93) «Qui prouverait le principe de causalité, disait naguère un consciensieux: professeur, convertirait la classe lettrée». Così in un opuscolo anonimo (Paris, Charles Blot) su «Le problème de la certitude et celui de la vérité du catholicisme, offert en hommage aux principaux organes français et étrangers de l'insegnement philosophique et religieux». -